

**CHAMBRE DE COMMERCE ET D'INDUSTRIE
DE SEINE ET MARNE**

BUDGET EXECUTE 2019

COMPTES ANNUELS 2019

BILAN

ACTIF	Exercice au 31/12/2019			Exercice au 31/12/2018
	Brut	Amort./Prov.	Net	Net
CAPITAL SOUSCRIT NON APPELE				
ACTIF IMMOBILISE				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES :				
FRAIS D'ETABLISSEMENT				
FRAIS DE RECHERCHE ET DEVELOPPEMENT				
CONCESSIONS, BREVETS, LICENCES	1 407 942,20	1 348 420,75	59 521,45	147 564,24
FONDS COMMERCIAL (1)				6 494,64
AUTRES IMMOBILISATIONS INCORP. AVANCES ET ACOMPTES				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES :				
TERRAINS	8 581 000,48	1 490 557,96	7 090 442,52	7 382 343,20
CONSTRUCTIONS	60 799 704,99	32 745 295,37	28 054 409,62	34 485 535,98
INST. TECHN. MATER. ET OUTIL.	5 267 925,09	3 993 873,89	1 274 051,20	1 590 056,02
AUTRES IMMOBILISATIONS CORPOR.	4 263 273,07	3 381 644,56	881 628,51	906 789,94
IMMOB. CORPORELLES EN COURS	16 152,45		16 152,45	14 136,25
IMMOBIL MISES EN CONCESSION AVANCES ET ACOMPTES				
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2) :				
PARTICIPATIONS	30 500,00		30 500,00	30 500,00
CREANC.RATTACH. A DES PARTICIP.				
AUTRES TITRES IMMOBILISES	219 071,50	94 785,34	124 286,16	129 286,16
PRETS				
PRETS AVCES INTER-SERV ACCORD.				
AUTRES IMMOBILISATIONS FINANC.	1 052,79		1 052,79	1 052,79
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	80 586 622,57	43 054 577,87	37 532 044,70	44 693 759,22
ACTIF CIRCULANT				
STOCKS ET EN-COURS :				
MAT. PREMIERES, AUTRES APPROV.	53 126,92	4 790,00	48 336,92	44 803,86
EN-COURS DE PRODUCT.(BIENS)				
EN-COURS DE PRODUCT. (SERVICES)				
PRODUITS INTERM. ET FINIS				
MARCHANDISES				
AVANCES ET ACPTEES VERS/ CDES	66 329,90		66 329,90	77 959,54
CREANCES D'EXPLOITATION : (3)				
CLIENTS ET COMPTES RATTACHES	1 981 817,91	408 502,27	1 573 315,64	1 435 414,35
AUTRES	3 122 513,66	401 271,48	2 721 242,18	1 407 527,43
CREANCES DIVERSES (3)	622 967,49		622 967,49	121 190,74
CAPITAL SOUSCRIT APPELE NON VERSE				
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT :				
ACTIONS PROPRES				
TITRES	14 008 010,72		14 008 010,72	6 000 000,00
DISPONIBILITES	2 594 020,31		2 594 020,31	7 945 561,02
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE (3)	201 591,17		201 591,17	447 397,30
TOTAL ACTIF CIRCULANT	22 650 378,08	814 563,75	21 835 814,33	17 479 854,24
CHARGES A REP.S/PLUS. EXERC. III				
PRIMES DE REMB. DES OBLIGAT. IV				
ECART DE CONVERSION ACTIF V				
TOTAL ACTIF	103 237 000,65	43 869 141,62	59 367 859,03	62 173 613,46
(1) DONT DROIT AU BAIL				
(2) DONT A MOINS D'UN AN				
(3) DONT A PLUS D'UN AN				

BILAN

PASSIF	Exercice au 31/12/2019	Exercice au 31/12/2018
	Net	Net
CAPITAUX PROPRES		
CAPITAL (Dont capital versé)		
PRIMES D'EMISSION, DE FUSION, D'APPORT		
APPORTS	2 916 673,29	2 916 673,29
ECARTS DE REEVALUATION		
RESERVES :		
RESERVE LEGALE		
RESERVES STATUTAIRES OU CONTRACTUELLES		
RESERVES REGLEMENTEES		
AUTRES		
REPORT A NOUVEAU	34 815 560,25	33 890 564,89
RESULTAT DE L'EXERCICE	(3 374 585,29)	924 995,36
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT	8 387 584,52	8 935 646,76
PROVISIONS REGLEMENTEES		
TOTAL CAPITAUX PROPRES	42 745 232,77	46 667 880,30
AUTRES FONDS PROPRES		
DROITS DU CONCEDANT		
TOTAL AUTRES FONDS PROPRES		
FONDS EFFORT DE CONSTRUCTION		
EFFORT DE CONSTRUCTION		
PROVISIONS RISQUES ET CHARGES		
PROVISIONS POUR RISQUES	1 248 041,00	1 099 041,00
PROVISIONS POUR CHARGES	5 144 554,09	3 441 586,80
TOTAL PROV. RISQ. & CHAR	6 392 595,09	4 540 627,80
DETTES (1)		
DETTES FINANCIERES :		
EMPRUNTS OBLIGATAIRES CONVERTIBLES		
AUTRES EMPRUNTS OBLIGATAIRES		
EMPRUNTS ET DETTES AUPRES ETABLISSEMENTS CREDIT (2)	3 907 773,45	5 372 144,38
- Dont Emprunts	3 907 488,25	5 367 819,03
- Dont Dettes auprès des établissements de crédits	285,20	4 325,35
EMPRUNTS ET DETTES FINANCIERES DIVERS	36 133,17	30 781,18
PRETS AVANCES RECUS INTER SERVICES		
AVANCES ET ACOMPTES RECUS SUR COMMANDES	219 375,90	287 182,22
DETTES D'EXPLOITATION :		
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	3 264 158,29	2 113 262,18
DETTES FISCALES ET SOCIALES	110 579,32	124 461,02
DETTES DIVERSES :		
DETTES SUR IMMO ET CPTES RATTACHES	557 155,37	699 505,14
DETTES FISCALES ET SOCIALES		
AUTRES DETTES	1 902 397,62	1 714 983,46
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	232 458,05	622 785,78
TOTAL DETTES	10 230 031,17	10 965 105,36
ECARTS DE CONVERSION PASSIF		
TOTAL PASSIF	59 367 859,03	62 173 613,46
(1) DONT A PLUS D'UN AN	2 461 888,88	3 898 470,36
DONT A MOINS D'UN AN	1 445 884,57	1 473 674,02
(2) DONT CONCOURS BANC. COURANTS & SLD CRED. B		4 325,35

OPERATIONS DE FONCTIONNEMENT - CHARGES

	Budget exécuté 31/12/2018	Budget Voté 31/12/2019	Budget exécuté 31/12/2019	Différence
	(A)	(B)	(C)	(D) = (C) - (B)
	Net	Net	Net	Ecart
CHARGES D'EXPLOITATION				
PARTS CONTRIBUTIVES (A)				
ACHATS DE MARCHANDISES	130 160,82	90 200,00	122 389,06	32 189,06
VARIATION DE STOCK				
ACHATS MAT.PREMIERES ET AUTRES APPROV.	301 190,92	350 000,00	262 900,71	(87 099,29)
VARIATION DE STOCK	432,18		(2 003,06)	(2 003,06)
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	21 393 595,27	22 940 300,00	20 391 798,10	(2 548 501,90)
IMPOTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES	772 631,03	742 500,00	756 252,44	13 752,44
SALAIRES ET TRAITEMENTS	54 488,96	51 000,00	54 341,08	3 341,08
CHARGES SOCIALES	18 179,86	16 800,00	15 992,19	(807,81)
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET PROV.				
SUR IMMOBILISATIONS : DOTATIONS AUX AMORT.	3 127 929,19	3 102 500,00	3 031 487,05	(71 012,95)
SUR IMMOBILISATIONS : DOTATIONS AUX PROV.				
SUR ACTIF CIRCULANT : DOTATIONS AUX PROV.	301 869,72	40 000,00	375 799,92	335 799,92
POUR RISQUES ET CHARGES : DOTATIONS AUX PROV.	48 505,00	130 000,00	1 553 350,29	1 423 350,29
AUTRES CHARGES	313 865,96	333 550,00	377 906,55	44 356,55
CONTRIBUTIONS VERSEES AUX SERVICES				
SOUS-TOTAL (B)	26 462 848,91	27 796 850,00	26 940 214,33	(856 635,67)
TOTAL (A + B) = I	26 462 848,91	27 796 850,00	26 940 214,33	(856 635,67)
QUOTES-PARTS DE RESULTAT s/OPERATIONS (II)				
CHARGES FINANCIERES				
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS			7 000,00	7 000,00
INTERETS ET CHARGES ASSIMILEES	140 765,01	104 400,00	104 220,51	(179,49)
DIFFERENCES NEGATIVES DE CHANGE			172,24	172,24
CHARGES NETTES SUR CESSIONS DE V.M.P				
TOTAL III	140 765,01	104 400,00	111 392,75	6 992,75
CHARGES EXCEPTIONNELLES				
SUR OPERATIONS DE GESTION	456 434,14	2 670 900,00	2 200 457,69	(470 442,31)
SUR OPERATIONS EN CAPITAL	250 653,55		483 239,42	483 219,42
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS	3 132 910,46	3 687 700,00	4 642 193,82	954 493,82
TOTAL IV	3 839 998,15	6 358 600,00	7 325 890,93	967 290,93
IMPOTS SUR LES BENEFICES (V)				
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V)	30 443 612,07	34 259 850,00	34 377 498,01	117 648,01
SOLDE CREDITEUR = BENEFICE	924 995,36			
TOTAL GENERAL	31 368 607,43	34 259 850,00	34 377 498,01	117 648,01

OPERATIONS DE FONCTIONNEMENT - PRODUITS

	Budget exécuté 31/12/2018 (A)	Budget Voté 31/12/2019 (B)	Budget exécuté 31/12/2019 (C)	Différence (D) = (C) - (B)
	Net	Net	Net	Ecart
TACFE	12 066 013,00	10 709 102,00	10 710 002,00	900,00
TACVAE				
Contribution reçue				
Reliquats sur exercices antérieurs				
1 - Produit fiscal, dotation, contributions	12 066 013,00	10 709 102,00	10 710 002,00	900,00
Ventes de marchandises	577 942,62	319 000,00	452 762,09	133 762,09
Production vendue (biens et services)	3 205 812,79	4 300 800,00	4 315 338,59	14 538,59
2 - Chiffre d'affaires	3 783 755,41	4 619 800,00	4 768 100,68	148 300,68
Production stockée				
Production immobilisée				
Ressources d'origine publique et subv. d'exploitation	11 180 418,31	11 378 500,00	11 970 435,67	591 935,67
- dont : taxe d'apprentissage	6 145 569,11	6 100 000,00	6 636 087,67	536 087,67
- : Etat et divers	491 978,91	641 000,00	666 733,00	25 733,00
- : région et autres collectivités	4 542 870,29	4 637 500,00	4 667 615,00	30 115,00
- : Europe				
Reprise sur provisions et amortissements	107 547,87	677 000,00	420 536,64	(256 463,36)
Transfert de charges	133 458,00	50 000,00	104 002,43	54 002,43
Autres produits	19,08		62,68	62,68
Contribution reçue des services				
Quotes parts de résultats sur op. faites en commun				
3 - Sous-total	11 421 443,26	12 105 500,00	12 495 037,42	389 537,42
Produits d'Exploitation (1+ 2 +3)	27 271 211,67	27 434 402,00	27 973 140,10	538 738,10
Produits des participations	3 599,21		11 649,02	11 649,02
Aut. valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	55 258,85	31 000,00	52 791,45	21 791,45
Reprise sur provisions	50 211,46		2 000,00	2 000,00
Transfert de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cession de valeurs mobilières				
4 - Produits financiers	109 069,52	31 000,00	66 440,47	35 440,47
Opérations de gestion	2 189 970,44		28 332,77	28 332,77
Cessions d'éléments d'actif *	590 590,00		2 165 000,00	2 165 000,00
Quote-part des subv d'invest virées au résultat *	551 484,98	547 700,00	548 062,24	362,24
Autres produits exceptionnels *	6 191,90		7 437,14	7 437,14
Reprises sur provisions	650 088,92		214 500,00	214 500,00
Transferts de charges				
5 - Produits exceptionnels	3 988 326,24	547 700,00	2 963 332,15	2 415 632,15
Total des produits (1+2+3+4+5)	31 368 607,43	28 013 102,00	31 002 912,72	2 989 810,72
6 - Perte		6 246 748,00	3 374 585,29	(2 872 162,71)
Total général (1+2+3+4+5+6)	31 368 607,43	34 259 850,00	34 377 498,01	117 648,01

Budget Exécuté - 31/12/2019
CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT

	Budget Exécuté 31/12/2018	Budget Rectifié 31/12/2019	Présent Budget Exécuté 31/12/2019	Variation BE <i>en volume</i>	31/12/2019 <i>en %</i>	Variation Prév <i>en volume</i>	31/12/2019 <i>en %</i>
ELEMENTS D'AUGMENTATION DE LA CAF (A)							
675 - Valeurs comptables des éléments d'actif cédés	250 593,55		483 219,42	232 625,87	92,8%	483 219,42	
68 - Dotations aux amortissements et aux provisions	6 611 214,37	6 960 200,00	9 609 831,08	2 998 616,71	45,4%	2 649 631,08	38,1%
Bénéfice de l'exercice	924 995,36			-924 995,36	-100,0%		
SOUS-TOTAL A :	7 786 803,28	6 960 200,00	10 093 050,50	2 306 247,22	29,6%	3 132 850,50	45,0%
ELEMENTS DE DIMINUTION DE LA CAF (B)							
775 - Produits des cessions d'éléments d'actifs	590 590,00		2 165 000,00	1 574 410,00	266,6%	2 165 000,00	
777 - Quote part des subv d'invest virées au résultat	551 484,98	547 700,00	548 062,24	-3 422,74	-0,6%	362,24	0,1%
78 - Reprise sur amortissements et provisions	807 848,25	677 000,00	637 036,64	-170 811,61	-21,1%	-39 963,36	-5,9%
Perte de l'exercice		6 246 748,00	3 374 585,29	3 374 585,29		-2 872 162,71	-46,0%
SOUS-TOTAL B :	1 949 923,23	7 471 448,00	6 724 684,17	4 774 760,94	244,9%	-746 763,83	-10,0%
CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT	5 836 880,05	-511 248,00	3 368 366,33	-2 468 513,72	-42,3%	3 879 614,33	-758,9%

Emplois	Budget	Budget	Présent budget :	Variation BE	31/12/2018	Variation Prév	31/12/2018
	Exécuté 31/12/2018	rectificatif 31/12/2019	Exécuté 31/12/2019	en volume	en %	en volume	en %
Acquisitions d'éléments de l'actif Immobilisé	681 199,04	1 149 000,00	254 519,77	-426 679,27	-62,6%	-894 480,23	-77,8%
- Immobilisations incorporelles	38 096,68	81 400,00	2 535,36	-35 561,32	-93,3%	-78 864,64	-96,9%
- Immobilisations corporelles	643 102,36	1 067 600,00	251 984,41	-391 117,95	-60,8%	-815 615,59	-76,4%
- Immobilisations mises en concession							
- Immobilisations financières							
Charges à répartir sur plusieurs exercices							
Réduction des capitaux propres							
Augmentation des stocks et en-cours			2 003,06	2 003,06		2 003,06	
Remboursement des emprunts et autres dettes financières	3 507 615,13	1 463 700,00	1 463 298,75	-2 044 316,38	-58,3%	-401,25	0,0%
Opérations en capital interservices							
Total des Emplois	4 188 814,17	2 612 700,00	1 719 821,58	-2 468 992,59	-58,9%	-892 878,42	-34,2%
Excédent budgétaire global de l'exercice	2 255 960,54		3 821 864,71	1 565 904,17	69,4%	3 821 864,71	

Observations :

Rappel : Capacité d'autofinancement

5 836 880,05 -511 248,00 3 368 366,33

Taux d'absorption de la CAF par les remboursements

0,60 0,43

Ressources	Budget	Budget	Présent budget :	Variation BE	31/12/2018	Variation Prév	31/12/2018
	Exécuté 31/12/2018	rectificatif 31/12/2019	Exécuté 31/12/2019	en volume	en %	en volume	en %
Capacité d'autofinancement de l'exercice	5 836 880,05	-511 248,00	3 368 366,33	-2 468 513,72	-42,3%	3 879 614,33	-758,9%
Cessions d'éléments de l'actif immobilisé							
- Immobilisations incorporelles							
- Immobilisations corporelles	565 590,00		2 165 000,00	1 599 410,00	282,8%	2 165 000,00	
- Immobilisations mises en concession							
- Immobilisations financières	25 000,00			-25 000,00	-100,0%		
Subventions d'investissement							
Augmentation des autres capitaux propres							
Diminution des stocks et en-cours	432,18			-432,18	-100,0%		
Fonds collectés au titre de la P.E.E.C							
Emprunts et autres dettes financières	16 872,48		8 319,96	-8 552,52	-50,7%	8 319,96	
Opérations en capital interservices							
Total des Ressources	6 444 774,71	-511 248,00	5 541 686,29	-903 088,42	-14,0%	6 052 934,29	-1184,0%
Utilisation des ressources de la CCI		3 123 948,00				-3 123 948,00	-100,0%
Pour mémoire : Fonds de roulement net	11 913 349,09	8 789 401,09	15 549 404,58	3 636 055,49	30,5%	6 760 003,49	76,9%
Solde budgétaire	2 255 960,54	-3 123 948,00	3 821 864,71	1 565 904,17	69,4%	6 945 812,71	-222,3%

Ratios :

- Subventions / Investissement

- CAF / Investissement

8,57 13,23

- Solde budgétaire / Fds de Roulement net initial

0,23 -0,26 0,33

Budget Exécuté - 31/12/2019

TABLEAU DE FINANCEMENT

<i>Attention, les soldes du tableau de financement ne sont pas équilibrés</i>					
1ère partie : Emplois et ressources stables					
Emplois	31/12/2019	31/12/2018	Ressources		
	31/12/2019	31/12/2018	31/12/2019		
Acquisitions d'éléments de l'actif immobilisé : Immobilisations incorporelles Immobilisations corporelles Immobilisations mises en concession Immobilisations financières Charges à répartir sur plusieurs exercices (a) Réduction des capitaux propres Diminution des fonds collectés au titre de la PEEC Remboursements de dettes financières(b) I Augmentation du fonds de roulement : Total :	2 535,36 251 994,41 - - - - 1 463 298,75 3 883 587,58 5 581 406,10	38 096,68 643 102,36 - - - - 3 507 615,13 2 561 361,42 6 770 175,59	Capacité d'autofinancement de l'exercice Cessions (ou réductions) d'éléments de l'actif immobilisé : Immobilisations incorporelles Immobilisations corporelles Immobilisations mises en concession Immobilisations financières Augmentation des capitaux propres : Subventions d'investissement (d) Augmentation des autres capitaux propres Augmentation des fonds collectés au titre de la PEEC Augmentation des dettes financières (b) (c) / Diminution du fonds de roulement : Total :	3 368 366,33 - 2 165 000,00 - - 39 719,81 - - 8 319,96 - 5 581 406,10	5 536 880,05 - 565 590,00 25 000,00 - 325 833,06 - - 16 872,48 - 6 770 175,59
2ème partie : Emplois et ressources circulants hors trésorerie					
Emplois			Ressources		
Augmentation des stocks et encours Diminution des dettes fournisseurs Augmentation des créances clients Diminution des autres dettes circulantes (hors trésorerie) Augmentation des autres actifs circulants (hors trésorerie) Dont augmentation des valeurs mobilières de placement II Diminution du besoin en fonds de roulement : Total :	2 003,06 - 64 878,09 426 951,36 9 828 431,93 8 008 010,72 - 10 322 264,44	- 750 943,93 254 763,54 - 5 769 037,83 6 000 000,00 - 6 774 745,30	Diminution des stocks et encours Augmentation des dettes fournisseurs Diminution des créances clients Augmentation des autres dettes circulantes (hors trésorerie) Diminution des autres actifs circulants (hors trésorerie) Dont diminution des valeurs mobilières de placement II Augmentation du besoin en fonds de roulement : Total :	- 1 150 896,11 - - - - 9 171 368,33 10 322 264,44	432,18 - - 374 817,46 - - 6 399 495,66 6 774 745,30
3ème partie : Trésorerie					
Emplois			Ressources		
Augmentation des disponibilités Diminution des concours bancaires et soldes créditeurs de banques III Diminution trésorerie : Total :	- 4 040,15 5 347 500,56 5 351 540,71	- - 4 143 967,30 4 143 967,30	Diminution des disponibilités Augmentation des concours bancaires et soldes créditeurs de banques III Augmentation trésorerie : Total :	5 351 540,71 - - 5 351 540,71	4 139 641,95 4 325,35 - 4 143 967,30

I - Variation du fonds de roulement
 = II - Variation du besoin en fonds de roulement
 + III - Variation de la trésorerie

(a) Montant brut transféré au cours de l'exercice
 (b) Solde concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques
 (c) Hors primes de remboursement des obligations
 (d) Augmentation brute des subventions d'investissement pendant l'exercice

I - Variation du fonds de roulement
 = II - Variation du besoin en fonds de roulement
 + III - Variation de la trésorerie

Budget Exécuté - 31/12/2019
FONDS DE ROULEMENT

Fonds de roulement	Budget Exécuté	Budget révisionnel 31/12/20	Présent budget : Exécuté 31/12/2019	Variation BE en volume	31/12/2019 en %	Variation Prév en volume	31/12/2019 en %
Apports	2 916 673,29	2 916 673,29	2 916 673,29				
Ecart de réévaluation							
Réserves							
Provisions règlementées							
Report à nouveau	33 890 564,89	34 815 560,25	34 815 560,25	924 995,36	2,7%		
Résultat net de l'exercice	924 995,36	-6 246 748,00	-3 374 585,29	-4 299 580,65	-464,8%	2 872 162,71	-46,0%
Subventions d'investissements	8 935 646,76	8 387 946,76	8 387 584,52	-548 062,24	-6,1%	-362,24	0,0%
Droits du concédant							
Provisions pour risques	1 099 041,00	1 099 041,00	1 248 041,00	149 000,00	13,6%	149 000,00	13,6%
Provisions pour charges	3 441 586,80	6 622 286,80	5 144 554,09	1 702 967,29	49,5%	-1 477 732,71	-22,3%
Emprunts et dettes sur établissements de crédit	5 367 819,03	3 904 119,03	3 907 488,25	-1 460 330,78	-27,2%	3 369,22	0,1%
Autres emprunts et dettes assimilées	30 781,18	30 781,18	36 133,17	5 351,99	17,4%	5 351,99	17,4%
Prêts et avances interservices reçus							
Fonds issus des vers. des employeurs à l'effort de construction							
Provisions pour dépréciation des stocks et en-cours	6 320,00	6 320,00	4 790,00	-1 530,00	-24,2%	-1 530,00	-24,2%
Provisions pour dépréciation des comptes de tiers	620 431,47	620 431,47	809 773,75	189 342,28	30,5%	189 342,28	30,5%
Provisions pour dépréciation des comptes financiers							
1 - Eléments de passif	57 233 859,78	52 156 411,78	53 896 013,03	-3 337 846,75	-5,8%	1 739 601,25	3,3%
Prêts et avances interservices accordés							
Immobilisations incorporelles	154 058,88	235 458,88	59 521,45	-94 537,43	-61,4%	-175 937,43	-74,7%
Immobilisations corporelles	44 378 861,39	42 343 961,39	37 316 684,30	-7 062 177,09	-15,9%	-5 027 277,09	-11,9%
Parts dans les entreprises liées							
Immobilisations financières	160 838,95	160 838,95	155 838,95	-5 000,00	-3,1%	-5 000,00	-3,1%
Charges à répartir sur plusieurs exercices							
2 - Eléments d'actif	44 693 759,22	42 740 259,22	37 532 044,70	-7 161 714,52	-16,0%	-5 208 214,52	-12,2%
3 - Fonds de roulement brut (1-2)	12 540 100,56	9 416 152,56	16 363 968,33	3 823 867,77	30,5%	6 947 815,77	73,8%
Provision pour dépréciation des stocks et en-cours	6 320,00	6 320,00	4 790,00	-1 530,00	-24,2%	-1 530,00	-24,2%
Provisions pour dépréciation des comptes de tiers	620 431,47	620 431,47	809 773,75	189 342,28	30,5%	189 342,28	30,5%
Provisions pour dépréciation des comptes financiers							
Charges à répartir sur plusieurs exercices (déduction)							
4 - Provisions	626 751,47	626 751,47	814 563,75	187 812,28	30,0%	187 812,28	30,0%
5 - Fonds de roulement net (3-4)	11 913 349,09	8 789 401,09	15 549 404,58	3 636 055,49	30,5%	6 760 003,49	76,9%
6 - Reliquats d'emprunts en attente d'utilisation							
7 - Fds de roulement net hors reliquat d'emprunt	11 913 349,09	8 789 401,09	15 549 404,58	3 636 055,49	30,5%	6 760 003,49	76,9%
Terrains à aménager							
Terrains ou immeubles en cours							
Terrains ou immeubles achevés							
Stocks provenant d'immobilisations							
8 - Stocks et en-cours							
Fonds de roulement net disponible (7-8)	11 913 349,09	8 789 401,09	15 549 404,58	3 636 055,49	30,5%	6 760 003,49	76,9%
<i>Pour mémoire :</i>							
- Valeurs mobilières et disponibilités							
- Trésorerie / Fds de roulement net							
- Fds de R net / jours de charges							

FdR net inférieur à 2 mois de charges

ANNEXE

CCI SEINE-ET-MARNE
NIVEAU CCI
1 boulevard Johannes Gutenberg
CS 70045 SERRIS
77776 MARNE LA VALLEE CEDEX 4

Etats de synthèse

Arrêté du 31/12/2019

REGLES ET METHODES COMPTABLES
PROVISIONS INSCRITES AU BILAN
IMMOBILISATIONS
AMORTISSEMENTS
ETAT DES CREANCES ET DES DETTES
PRODUITS A RECEVOIR ET CHARGES A PAYER
PRODUITS ET CHARGES CONSTATES D'AVANCE
VENTILATION DU CHIFFRE D'AFFAIRES NET
FILIALES ET PARTICIPATIONS
ENTITES LIEES A LA CHAMBRE
STRUCTURE DE L'ENDETTEMENT
CONTRIBUTIONS ET AUTRES CONCOURS CONSENTIS A DES TIERS
GARANTIES ET CAUTIONS ACCORDES
VARIATIONS PENDANT L'EXERCICE DES PRETS ET AVANCES INTER-SERVICES
PRESTATIONS ET CONTRIBUTIONS INTER-SERVICES
EFFECTIF

-Règles et méthodes comptables -

ANNEXE AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels des CCI, en particulier de la circulaire n° 1111 du 30 mars 1992.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

1) Immobilisations incorporelles et corporelles.

Les immobilisations incorporelles et corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires) ou à leur coût de production.

Les amortissements sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée d'utilité prévue :

- maison bourgeoise de Melun :
 - gros oeuvre et structure : 80 ans
 - couverture et charpente : 35 ans
- bâtiment commerce services, accueil Avon, local des services généraux Avon, Utec FC:
 - gros oeuvre et structure : 60 ans
 - couverture et charpente : 35 ans
- Utec Avon, 26 et 36/38 rue Bancel, Meaux zi :
 - gros oeuvre et structure : 50 ans
 - couverture et charpente : 35 ans
- Esigetel :
 - gros oeuvre et structure : 50 ans
 - couverture et charpente : 25 ans
- Utec Marne la Vallée, Cannes Francia :
 - gros oeuvre et structure : 50 ans
 - couverture et charpente : 20 ans
- bâtiment de Serris :
 - gros oeuvre et structure : 40 ans
 - couverture et charpente : 20 ans
- 42 rue Bancel, atelier de soudure :
 - gros oeuvre et structure : 30 ans
 - couverture et charpente : 20 ans

Pour toutes les constructions, les autres composants sont amortis selon les mêmes durées, à savoir :

- menuiseries extérieures et intérieures : 25 ans,
- revêtements de façades et ravalements : 20 ans,
- plomberie, chauffage, équipements sanitaires : 20 ans,
- électricité, câblage, climatisation, ascenseurs : 15 ans,
- aménagements intérieurs et décoration : 10 ans.

Enfin, les autres immobilisations sont amorties sur les durées suivantes :

- Logiciels	3 ans
- Matériels et outillages pédagogiques	5 ans
- Matériels informatiques	3 à 5 ans
- Mobilier	8 à 10 ans

2) Participations financières, autres titres immobilisés et valeurs mobilières de placement.

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est constituée du montant de la différence.

Titres CCI.fr :

La provision pour dépréciation de ces titres a été évaluée à 69 000 € (reprise de 2 000€).

Titres Multipropriétés :

La valeur d'inventaire de ces titres correspond à la valeur vénale communiquée par l'organisme de gestion. La dépréciation est maintenue à 10 785 €.

Titres Scic Campus Numérique de Montereau :

Une provision pour dépréciation de ces titres a été évaluée à 15 000 € (dotation de 7 000€).

3) Stocks.

Les stocks sont évalués suivant la méthode " premier entré, premier sorti ".

La valeur brute des marchandises et des approvisionnements comprend le prix d'achat et les frais accessoires.

4) Créances.

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

5) Apports.

La ligne APPORTS est composée du compte 1028 "Ecart d'ouverture du 1er bilan".

Ce compte, qui a permis l'équilibre lors de la constitution des bilans des CCI de Meaux et Melun au 01/01/1992, serait équivalent au report à nouveau, si la CCI avait toujours tenu une comptabilité patrimoniale.

6) Subventions d'investissement.

Les subventions d'investissement octroyées sont enregistrées en fonction de l'avancement des travaux financés.

Les reprises de subventions s'effectuent sur la même durée et au même rythme que l'amortissement de la valeur de l'immobilisation acquise ou créée au moyen de la subvention.

Si la subvention est totale, la reprise correspond à la dotation aux amortissements ; si la subvention est partielle, la reprise correspond à un montant égal à la dotation aux amortissements affecté du rapport :

Subvention / immobilisation, afin de tenir compte du caractère partiel.

Subventions d'investissement relatives à la Formation :

Les investissements du Service Formation bénéficient de manière récurrente de subventions de la Région Ile-de-France. Ces subventions sont reprises en résultat au même rythme et sur la même durée que l'amortissement du bien financé. La reprise a

lieu en Résultat Exceptionnel conformément au Plan Comptable Général, quand bien même elle est récurrente et entre dans le cycle d'exploitation de la Formation. La reprise de 2018 est de 502 978 €, celle de 2019 est de 499 555 €.

Afin que le lecteur puisse porter un jugement avisé, les informations suivantes sont données :

Faits caractéristiques 2019 :

Lors de l'AG du 18 mars 2019, suite à la baisse substantielle des ressources fiscales, il a été voté la suppression de postes, ce qui se traduit dans les comptes 2019 par une charge exceptionnelle de 2 011 k€ (indemnités de licenciements versées en 2019 à 19 collaborateurs), d'une provision exceptionnelle de 596 k€ (indemnités de 4 départs en 2020, des frais de formation et d'accompagnement liés aux licenciements), d'une provision d'allocation de retour à l'emploi de 1 456 k€.

Les bâtiments du 36-38-40 rue de Bancel à Melun ont été vendus pour 2 065 k€, valeur nette comptable (VNC) de 447 k€, ainsi que les derniers terrains de Poincy pour 100 k€ (VNC 37 k€).

Suite à l'étude de valorisation du site de Serris par des cabinets d'expertise, l'écart par rapport à la valeur nette comptable étant significatif, une provision pour dépréciation a été constituée à hauteur de 3 895 k€.

Charges de personnel :

L'article L711-8 du code de commerce prévoit qu'à partir du 1^{er} janvier 2013, l'ensemble des agents de droit public sous statut employés par les chambres de commerce et d'industrie territoriales, à l'exception de ceux employés au sein de leurs services publics industriels et commerciaux, est transféré à la chambre de commerce et d'industrie de région (CCIR), qui en devient l'employeur. Ces agents sont de droit mis à la disposition de la chambre territoriale qui les employait à la date d'effet du transfert. Les dépenses de rémunération des agents ainsi mis à disposition constituent des dépenses obligatoires des chambres de commerce et d'industrie territoriales et sont des recettes des chambres de commerce et d'industrie de région concernée.

De fait, les charges liées au personnel (salaires, indemnités de stage, charges sociales, fiscales, indemnités de rupture conventionnelle, provisions pour congés payés, pour comptes d'épargne temps, pour vacances de décembre, sont comptabilisées en mise à disposition de personnel (6 214), les frais de formation du personnel sont en honoraires.

Sont comptabilisés en 64 et 631, les charges liées aux indemnités de fonction.

Jusqu'au 31/12/2018, les CCI cotisaient à la Caisse d'Assurance Chômage « CMAC », pour couvrir les risques d'indemnisation chômage en cas de perte d'emploi d'un ancien salarié CCI et du versement des cotisations aux régimes de retraite complémentaires ARRCO/AGIRC /pendant cette période d'indemnisation. A compter du 1^{er} janvier 2019, la CMAC n'est plus l'assureur chômage des CCI, chaque CCI devenant son propre assureur chômage. La CMAC a été amenée à négocier un contrat groupe avec Pôle emploi, qui gère et refacture à compter de 2019, les dossiers du réseau consulaire (indemnités chômage et coût de traitement).

Il a été versé en 2019, 322 k€ d'indemnités, la provision pour allocations de retour à l'emploi (ARE) pour couverture de ce risque a été ajustée de 1 525 k€ dont 1481 k€ lié au plan de licenciement.

Trois personnes sont parties dans le cadre d'une cessation d'un commun accord de la relation de travail (CCART). Trois personnes ont fait l'objet d'un licenciement pour inaptitude physique. L'impact pour la CCI Seine-et-Marne en charges exceptionnelles est de 182 k€.

Charges courantes :

L'ex-Esigtel est loué partiellement au Centre Hospitalier Sud Seine-et-Marne.

Par ailleurs, les charges nettes courantes liées aux bâtiments vides et en vente (Utec Meaux-ZI, la Pépinière à Champs sur Marne) ou vendus en 2019 (36-38-42 rue de Bancel à Melun,) représentent 430 599 € en 2019, leurs amortissements 173 797 €.

Résultat :

Le résultat 2019 est déficitaire de - 3 374 585 €.

Immobilisations :

Les investissements 2019 s'élèvent 254 520 €.

Provisions pour risques :

En 2014, suite à l'assignation au TGI par KLM de la CCI conjointement avec l'AG ESCI, concernant le mandat de gestion donné à KLM par l'AG ESCI, une provision a été créée pour 955 041 €. Celle-ci est maintenue.

Constitution en 2019, d'une provision de 150 000 € liée à un litige salarial.

Provisions pour charges :

La provision pour le désamiantage de la Pépinière est maintenue à 280 000 €,

La provision pour remise en état de la concession du Port est maintenue à 146 600 €.

La provision pour indemnités de départ en retraite a diminué de 156 962 € (184 467 € en reprises et 27 505 € en dotations) et celle pour allocations d'ancienneté a diminué de 47 711 € (48 082 en reprises et 371 € en dotations).

La provision pour allocations retour à l'emploi de 2 359 771 € a augmenté de 1 525 474 €.

Il a été constitué en 2019, des provisions pour indemnités, frais de formation et d'accompagnement liés aux licenciements à hauteur de 595 665 €.

Reprise des provisions liées à des litiges salariaux CCIR à hauteur de 213 500 €.

Autres dettes :

Elles comprennent pour 1 371 356 € des dettes CCIR liées à la mise à disposition de personnel (provisions pour congés payés, pour comptes d'épargne temps, pour vacances, comptes personnel de formation, ...).

Dépréciation de construction :

Il a été procédé à la dépréciation du siège de Serris à hauteur de 3 895 000 €.

Dépréciation des comptes clients et autres créances :

La dotation pour dépréciation des comptes clients 2019 est de 113 434.44 €, la reprise de 186 457.64 €.

Une provision a été constituée pour la dépréciation d'autres créances pour 262 365 € (dossier FSE).

Charges exceptionnelles :

- autres charges exceptionnelles	6 943 €
- indemnités de licenciements et de départs volontaires (CCART)	2 193 535 €
- provisions pour risque et charges social	745 666 €
- provisions pour dépréciation d'immobilisations	3 895 000 €
- valeur nette comptable des immobilisations corporelles	483 219 €
- dotation aux amortissements	1 528 €

Produits exceptionnels :

- autres produits exceptionnels sur opérations de gestion	28 333 €
- cession d'immobilisation corporelles	2 165 000 €
- quote-part de subventions d'investissements	548 062 €
- reprise de provisions risque et charges	214 500 €
- régularisation coefficient de tva	7 437 €

Passif éventuel :

Néant

Evénements postérieurs à la clôture :

Néant

TABLEAU DES PROVISIONS

31/12/2019

SITUATIONS ET MOUVEMENTS (b)	A	B	C	D
	PROVISIONS AU DEBUT DE L'EXERCICE	AUGMENTATIONS : DOTATIONS DE L'EXERCICE	DIMINUTIONS REPRISES DE L'EXERCICE	PROVISIONS A LA FIN DE L'EXERCICE (c)
RUBRIQUES (a)				
Provisions réglementées				
Provisions pour reconstitution des gisements miniers et pétroliers				
Provisions pour investissement (participation des salariés)				
Hausse des prix				
Fluctuation des cours				
Provisions réglementées relatives aux autres éléments de l'actif				
Amortissements dérogatoires				
Provision spéciale de réévaluation				
Plus-values réinvesties				
Autres provisions réglementées				
Provisions pour risques	1 099 041,00	150 000,00	1 000,00	1 248 041,00
Provisions pour litiges				
Provisions pour garanties données aux clients				
Provisions pour pertes sur marchés à terme				
Provisions pour amendes et pénalités				
Provisions pour pertes de change				
Provisions pour pertes sur contrats				
Autres provisions pour risques	1 099 041,00	150 000,00	1 000,00	1 248 041,00
Provisions pour charges	3 441 586,80	2 149 016,29	446 049,00	5 144 554,09
Provisions pour pensions et obligations similaires				
Provisions pour restructurations				
Provisions pour impôts				
Provisions pour renouvellement des immobilisations (entreprise)				
Provisions pour gros entretien ou grandes révisions				
Provisions pour remises en Etat	3 441 586,80	2 149 016,29	446 049,00	5 144 554,09
Provisions pour dépréciations	723 691,32	4 277 799,92	189 987,64	4 811 503,60
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles	7 154,51	3 895 000,00		3 902 154,51
Immobilisations financières	89 785,34	7 000,00	2 000,00	94 785,34
Sur stocks et en-cours	6 320,00		1 530,00	4 790,00
Sur comptes clients	620 431,47	375 799,92	186 457,64	809 773,75
Autres provisions pour dépréciation				
TOTAL	5 264 319,12	6 576 816,21	637 036,64	11 204 098,69
		Exploitation :	420 536,64	
		Financière :	2 000,00	
		Exceptionnelle :	214 500,00	

(a) A développer si nécessaire (le cas échéant de mettre en évidence entre autres les provisions pour pensions et obligations similaires, les provisions pour impôts, les provisions pour renouvellement des immobilisations concédées...).

(b) Les entités subdivisent les colonnes pour autant que de besoin (cf. ci-dessous développement des colonnes B (augmentations) et C (diminutions)).

(c) Le montant des provisions à la fin de l'exercice est égal à la somme algébrique des colonnes précédentes (A + B - C = D).

TABLEAU DES IMMOBILISATIONS

31/12/2019

SITUATIONS ET MOUVEMENTS (b)	A	B		C		D
	VALEUR BRUTE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	AUGMENTATIONS		DIMINUTIONS		VALEUR BRUTE A LA CLOTURE DE L'EXERCICE (c)
		Acquisitions	Virements de poste à poste	Cessions	Virements de poste à poste	
RUBRIQUES (a)						
Immobilisations incorporelles	1 477 937,57	2 535,36	9 030,00	72 530,73	9 030,00	1 407 942,20
Frais d'établissement						
Frais de recherche et de développement						
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	1 471 442,93		9 030,00	72 530,73		1 407 942,20
Fonds commercial (1)						
Autres, immobilisations incorporelles en cours	6 494,64	2 535,36			9 030,00	
Avances et acomptes						
Immobilisations corporelles	81 844 949,68	251 984,41		3 168 878,01		78 928 056,08
Terrains	8 684 859,43			103 858,95		8 581 000,48
Constructions	63 399 625,02	30 278,80		2 630 198,83		60 799 704,99
Installations techniques, matériels, et outillage industriels	5 432 795,05	15 229,63		180 099,59		5 267 925,09
Autres	4 313 533,93	204 459,78		254 720,64		4 263 273,07
Immobilisations corporelles en cours	14 136,25	2 016,20				16 152,45
Immobilisations mises en concession						
Avances et acomptes						
Immobilisations financières	250 624,29					250 624,29
Participations (c)	30 500,00					30 500,00
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés	219 071,50					219 071,50
Prêts						
Autres	1 052,79					1 052,79
TOTAL	83 573 511,54	254 519,77	9 030,00	3 241 408,74	9 030,00	80 586 622,57

(a) A développer si nécessaire selon la nomenclature des postes du bilan. Lorsqu'il existe des frais d'établissement, ils font l'objet d'une ligne séparée.

(b) Les entités subdivisent les colonnes pour autant que de besoin [cf. ci-dessous développement des colonnes B (augmentations) et C (diminutions)]

(c) La valeur brute à la clôture de l'exercice est la somme algébrique des colonnes précédentes (A + B - C = D).

TABLEAU DES AMORTISSEMENTS

31/12/2019

RUBRIQUES (a)	A		B					C				D
	SITUATIONS ET MOUVEMENTS (b)		AUGMENTATIONS : DOTATIONS DE L'EXERCICE					DIMINUTIONS D'AMORTISSEMENTS DE L'EXERCICE				AMORTISSEMENTS CUMULES A LA FIN DE L'EXERCICE (c)
	AMORTISSEMENTS CUMULES AU DEBUT DE L'EXERCICE	TOTAL	Compléments liés à une réévaluation	Sur éléments amortis selon mode linéaire	Sur éléments amortis selon autre mode	Dotations exceptionnelles	TOTAL	Eléments transférés à l'actif circulant	Eléments cédés	Eléments mis hors service		
Immobilisations incorporelles	1 323 878,69	97 072,79		95 544,97		1 527,82	72 530,73			72 530,73	1 348 420,75	
Frais d'établissement												
Frais de recherche et de développement												
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	1 323 878,69	97 072,79		95 544,97		1 527,82	72 530,73			72 530,73	1 348 420,75	
Fonds commercial (1)												
Autres, immobilisations incorporelles en cours												
Avances et acomptes												
Immobilisations corporelles	37 458 933,78	2 935 942,08		2 935 942,08			2 685 658,59			415 790,27	37 709 217,27	
Terrains	1 302 516,23	188 041,73		188 041,73							1 490 557,96	
Constructions	28 914 089,04	2 187 044,69		2 187 044,69			2 250 838,36				28 850 295,37	
Installations techniques, matériels, et outillage industriels	3 835 584,52	331 234,45		331 234,45			180 099,59			178 071,00	3 986 719,38	
Autres	3 406 743,99	229 621,21		229 621,21			254 720,64			237 719,27	3 381 644,56	
Immobilisations corporelles en cours												
Immobilisations mises en concession												
Avances et acomptes												
Immobilisations financières												
Participations (c)												
Créances rattachées à des participations												
Titres immobilisés												
Prêts												
Autres												
TOTAL	38 782 812,47	3 033 014,87		3 031 487,05		1 527,82	2 758 189,32			468 321,00	39 057 698,02	

(a) A développer si nécessaire selon la même nomenclature que celle du tableau des immobilisations.

(b) Les entités subdivisent les colonnes pour autant que de besoin (cf. ci-dessous développement des colonnes B (augmentations) et C (diminutions)).

(c) Les amortissements cumulés à la fin de l'exercice sont égaux à la somme algébrique des colonnes précédentes (A + B - C = D).

ETAT DES ECHEANCES DES CREANCES ET DES DETTES A LA CLOTURE DE L'EXERCICE

Exercice au 31/12/2019

Créances (a)	Montant brut	Liquidité de l'actif		Dettes (b)	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif	
		Echéances à moins 1 an	Echéances à plus 1 an			Echéances à moins 1 an	Echéances à plus 5 ans
Créances de l'actif immobilisé :				Emprunts obligataires convertibles (2)			
Créances rattachées à des participations				Autres emprunts obligataires (2)			
Prêts (1)				Emprunts (2) et dettes auprès des établissements de crédit dont :			
Autres	1 052,79	1 052,79		- à 1 an au maximum à l'origine	285,20	285,20	
				- à plus d'1 an à l'origine	3 907 488,25	1 442 599,37	2 461 888,88
Créances de l'actif circulant :				Emprunts et dettes financières divers (2) (3)	36 133,17	36 133,17	
Créances Clients et Comptes rattachés	1 981 817,91	1 981 817,91		Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	3 264 158,29	3 264 158,29	
Autres	3 745 481,15	3 745 481,15		Dettes fiscales et sociales	110 579,32	110 579,32	
Capital souscrit - appelé, non versé				Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés	557 155,37	557 155,37	
Charges constatées d'avance	201 591,17	201 591,17		Autres dettes (3)	1 902 397,62	1 902 397,62	
				Produits constatés d'avance	232 458,05	232 458,05	
TOTAL	5 929 943,02	5 929 943,02		TOTAL	10 010 655,27	7 545 766,39	2 461 888,88
(1) Prêts accordés en cours d'exercice				(2) Emprunts souscrits en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice				Emprunts remboursés en cours d'exercice	1 458 868,38		
				(3) Dont ... envers les associés (indication du poste concerné)			

(a) Non compris les avances et acomptes versés sur commandes en cours

(b) Non compris les avances et acomptes reçus sur commandes en cours

Montant des produits à recevoir Inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
Créances clients et comptes rattachés	359 617,70
Autres créances	692 302,76
Valeurs mobilières de placement	
Disponibilités	427,06
TOTAL	1 052 347,52

CHARGES A PAYER

Exercice au 31/12/2019

Montant des charges à payer Incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	4 218
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 252 049
Dettes fiscales et sociales	23 420
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	310 045
Autres dettes :	181 607
TOTAL	1 771 339

Exercice au 31/12/2019

PRODUITS		Montant
Produits d'exploitation		232 458
Produits financiers		
Produits exceptionnels		
TOTAL		232 458

CHARGES		Montant
Charges d'exploitation		201 591
Charges financières		
Charges exceptionnelles		
TOTAL		201 591

VENTILATION DU CHIFFRE D'AFFAIRES NET

Répartition par secteur d'activité	Montant
Service général	3 181 665,93
Service formation	1 468 684,50
Service divers	117 750,25
Service port	
TOTAL	4 768 100,68

FILIALES ET PARTICIPATIONS

Renseignements détaillés sur chaque filiale et participation	Valeur brute	Valeur nette	Au	Informations financières				Chiffre d'affaires
				Capital	Capitaux propres autres que le capital	Quote part du capital détenue	Résultats (dernier exercice)	
1-Filiales(détenues à plus de 50%)								
2-Participations								
- CCI WEBSTORE (CCI.FR)	110 840,00	41 840,00	31/12/2018	295 372,00	1 091 658,00	3,06%	84 158,00	590 363,00
- AMENAGEMENT 77 (SESM)	30 818,61	30 818,61	31/12/2018	4 984 336,00	3 054 573,49	0,40%	364 135,44	9 335 755,00
- TROIS MOULINS HABITAT	1 600,00	1 600,00	31/12/2018	3 994 368,00	307 876 377,46	0,0%	13 546 046,60	83 868 600,49
- SEML BRIE	5 000,00	5 000,00	31/12/2018	225 000,00	5 154 632,00	2,2%	-14 209,00	1 977 900,00
- SCIC CAMPUS NUMERIQUE	15 000,00	15 000,00	31/12/2018	71 400,00	-85 167,00	21,01%	-21 036,00	757 640,00
- GIE CCI FINANCE	10 500,00	10 500,00	31/12/2018	743 200,00	426 347,00	1,46%	426 347,00	2 850 129,00

Renseignements globaux sur toutes les filiales et participations	Filiales		Participations	
	Françaises	Etrangères	Françaises	Etrangères
Valeur comptable des titres détenus : -brute -nette				
Montant des subventions accordées				
Montant des prêts et avances accordées				
Montant des engagements donnés (*)				
Montant des dividendes encaissés				

(*) Cautions, avals, garanties

INFORMATIONS RELATIVES AUX ENTITES LIEES A LA CHAMBRE

Eléments au 31/12/2018

Dénomination	Structure juridique	Part détenue (1)	Principaux partenaires (2)	Situation nette au 31/12/2018	Résultat de l'exercice	Chiffre d'affaires	Contributions de la CCI pour l'exercice	En cours des emprunts cautionnés par la CCI
AG-ESCI	Association loi 1901			-72 211	-1 259			

(1) En % et en montant

(2) Principaux partenaires

(3) Ou, à défaut, total des produits

CG : Conseil Général

CR : Conseil Régional

V : Ville

ET: Etat

EN: Entreprise

I: Personne physique

OE: organisme étranger